
当ショップが所属する龍郷ダイビング組合（加盟店９店舗）では、ミステリーサークル観察     

ダイビングをより安全にお楽しみ頂く為に、組合として以下の統一ルールを定めご案内しております。

お客様におかれましては、以下のルールをご確認の上、ご予約を賜りますようお願い申し上げます。 

 

龍郷ダイビング組合 ミステリーサークル観察ルール 

 

ミステリーサークルポイントの概要 

〇ミステリーサークルは水深３０ｍ前後の場所にあります。 

〇目標物となるものが殆どない砂地の上を、片道約５０ｍ程度移動して頂きます。その為、著しい   

エアー消費を抑える為の確実な中性浮力スキルとフィンキックスキルが必要です。 

○ミステリーサークルは砂泥質の砂地に作成される為、静かな着底と離底ができるスキルが必要です。 

○周期によってサークルまでの距離が遠く（約１００ｍ前後）、水深が深くなる（約３５ｍ前後）場合

があります。また、１日の中でも透明度が大きく変化するポイントの為、ご案内できるかの最終判断は

当日となります。 

 

お客様へのご予約時確認事項 

① ライセンスランクと経験本数（お客様の所持するライセンスが１８ｍ以深のダイビングを認めて 

いない場合はご案内できません。） 

② 水深３０ｍ前後でのダイビング経験有無（有無の確認のみです。「経験無し」でもご予約を承ります。） 

③ 著しいエアー消費を抑える為の中性浮力スキルとフィンキックスキルの有無 

 

ダイビング当日のガイド確認事項 

① ダイビング初日、１本目でのご案内はできません。チェックダイブを兼ねて他のポイントを潜って

頂いた後、ミステリーサークルへご案内可能かをガイドが判断させて頂きます。 

② 当日のポイントの透視度 

③ 当日のサークルまでの距離 

④ 当日のサークルの水深 

⑤ ダイビング中のお客様の残圧状況 

⑥ お客様がダイビング中に不安を感じた場合、ガイドへ伝達する方法やその対応をブリーフィング 

時に確認 

⑦ その他、海洋状況 

上記６項目を確認し、ガイドがご案内できないと判断した場合は、ダイビング中であっても途中で引き

返す場合がございます。予めご了承ください。 

 

以上、皆様のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


